
 

 

DETERMINAZIONE N. 4/2023 

 

OGGETTO: Procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 
2001 n. 165, per la copertura di n. 1 posto di dirigente di II fascia con incarico di livello non generale 
per le esigenze dell’Area “Gestione servizi infrastrutturali”. Nomina commissione esaminatrice.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia; 

VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, 
convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 134; 

VISTA la determinazione n. 328/2022 del 29 novembre 2022, concernente la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTE la determinazione n. 322/2022 del 22 novembre 2022 e la successiva determinazione n. 

334/2022 del 7 dicembre 2022 che ha annullato e sostituito la predetta determinazione n. 
322/2022 e con la quale è stato approvato il bando di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per la copertura di n. 1 posto di dirigente di II fascia con 
incarico di livello non generale per le esigenze dell’Area “Gestione servizi infrastrutturali”; 

TENUTO CONTO che il citato bando è stato pubblicato integralmente sul sito istituzionale 
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente” e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale, 4^ serie 
speciale, <<Concorsi ed esami>> n. 97 del 9 dicembre 2022, nonché sul Portale Unico del 



Reclutamento per 20 giorni e che il termine di presentazione delle domande è scaduto il 29 dicembre 
2022; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 6 del citato bando di cui alla 
determinazione n. 334/2022, deve essere nominata apposita Commissione esaminatrice che 
provvederà alla valutazione dei candidati ammessi attraverso l’esame comparato dei curricula 
formativi e professionali e l’espletamento di una prova colloquio; 

VISTO l'art. 35, comma 3, lettera e), del decreto legislativo n. 165 del 2001 che, fra i principi a 
cui si conformano le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni, prevede quello 
secondo cui le commissioni sono composte esclusivamente da esperti di provata competenza nelle 
materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 
che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano 
cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme sull'accesso 
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” ed in particolare l’art. 9; 

TENUTO CONTO della disponibilità a ricoprire la funzione di segretario verbalizzante da parte 
del personale assegnato all’Ufficio Organizzazione e gestione del personale; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina della commissione esaminatrice della Procedura di 
mobilità volontaria di cui in oggetto;  

DETERMINA 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 6 dell’avviso di mobilità di cui in oggetto, la Commissione 
esaminatrice come di seguito riportato: 

a. Presidente: Enrica Massella Ducci Teri, Dirigente di II fascia dell’Area 
“Qualificazione e accreditamento”; 

b. Componente: Ludovico Aniballi, Dirigente di II fascia dell’Area “Indirizzo e 
governance della Pubblica amministrazione”; 

c. Componente: Caterina Flick, Dirigente di II fascia dell’Ufficio “Affari legali”; 
2. di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente Rita 

Protano, Funzionario dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale; 
3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 

dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli 
obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia. 

 

Ing. Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N. 4/2023
	OGGETTO: Procedura di mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per la copertura di n. 1 posto di dirigente di II fascia con incarico di livello non generale per le esigenze dell’Area “Gestione servizi in...

		2023-01-11T11:11:13+0100
	FRANCESCO PAORICI




